

भारत सरकार  
विद्युत मंत्रालय

....

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या-2552

जिसका उत्तर 22 दिसंबर, 2022 को दिया जाना है।

बिजली की उत्पादन लागत एवं विक्रय मूल्य

2552. श्री परबतभाई सवाभाई पटेल:

श्री नारणभाई काछडिया:

क्या विद्युत मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या देश में उपभोक्ताओं को दी जाने वाली बिजली की उत्पादन लागत और उसके बिक्री मूल्य के बीच व्यापक अंतर है;

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ग) देश में गत तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान हाइड्रो, थर्मल, गैस और परमाणु क्षेत्रों में आकलित औसत उत्पादन लागत कितनी है; और

(घ) उक्त अवधि के दौरान घरेलू, औद्योगिक, वाणिज्यिक और कृषि क्षेत्रों में उपभोक्ताओं के लिए औसत बिक्री मूल्य कितना है?

उत्तर

विद्युत और नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री

(श्री आर.के. सिंह)

(क) से (घ) : विद्युत की उत्पादन लागत जेनरेटिंग बस के अनुसार होती है जबकि उपभोक्ताओं के लिए विद्युत का विक्रय मूल्य उपभोक्ता के परिसर तक डिलीवरी के लिए होता है। विद्युत उत्पादन की लागत के साथ-साथ, अंतिम उपभोक्ताओं को आपूर्ति की गई विद्युत के टैरिफ में पारेषण प्रभारों, पारेषण हानियों, वितरण नेटवर्क प्रभारों, वितरण हानियों तथा वाणिज्यिक हानियों, क्रॉस सब्सिडी, वित्तपोषण की लागत और अन्य प्रशासनिक व्यय आदि शामिल होते हैं।

उत्पादक कंपनियों द्वारा सूचित किए गए अनुसार, वित्तीय वर्ष 2018-19 से वित्तीय वर्ष 2020-21 तक के लिए विद्युत उत्पादन (एक्स-बस) के विभिन्न स्रोतों के लिए विद्युत के विक्रय की भारत औसत दर (डब्ल्यूएआरएसपी) अनुबंध-I पर दी गई है।

वित्तीय वर्ष 2019-20, 2020-21 तथा 2021-22 के लिए विभिन्न श्रेणी के उपभोक्ताओं के लिए विद्युत की अनुमानित औसत दरें प्रदर्शित करते हुए ब्यौरे क्रमशः अनुबंध-II, अनुबंध-III, अनुबंध-IV पर दिए गए हैं।

\*\*\*\*\*

अनुबंध-1

लोक सभा में दिनांक 22.12.2022 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 2552 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

\*\*\*\*\*

विद्युत की बिक्री की भारत औसत दर (डब्ल्यूआरएसपी) वर्ष 2018-19 से वर्ष 2020-21

क्र. सं.	उत्पादन/श्रेणी का तरीका	2020-21	2019-20	2018-19
		डब्ल्यूआरएसपी (पैसा/केडब्ल्यूएच)	डब्ल्यूआरएसपी (पैसा/केडब्ल्यूएच)	डब्ल्यूआरएसपी (पैसा/केडब्ल्यूएच)
1	अखिल भारतीय हाइड्रो	264.24	271.48	264.84
2	अखिल भारतीय थर्मल (कोयला/लिग्नाइट)	340.46	395.78	365.25
3	अखिल भारतीय न्यूक्लियर	311.33	314.33	336.39
4	अखिल भारतीय थर्मल [गैस/एन/एलएसएचएस/डब्ल्यूएचआर/ एचएसडी]	384.24	435.91	438.69

\*\*\*\*\*

अनुबंध-II

लोक सभा में दिनांक 22.12.2022 को उत्तरार्थ अतारंकित प्रश्न संख्या 2552 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

\*\*\*\*\*

केंद्रीय विद्युत प्राधिकरण

वित्तीय अध्ययन एवं सहायता प्रभाग

विद्युत की अनुमानित औसत दरों को दर्शाने वाला विवरण (वित्तीय वर्ष 2020-21)

(दर पैसे/केडब्ल्यूएच में)

क्र. सं.	राज्य/यूटिलिटी का नाम	प्रभावी टैरिफ की तिथि	घरेलू			व्यावसायिक						कृषि			लघु उद्योग 10 किलोवाट (1500 किलोवाट घंटा/माह)	मध्यम उद्योग 50 किलोवाट (7500 किलोवाट घंटा/माह)	बड़े उद्योग (11 केवी) 1000 किलोवाट 60% एन.एफ. (438000 किलोवाट घंटा/माह)	भारी उद्योग (11 केवी) 10000 किलोवाट 60% एन.एफ. (4380000 किलोवाट घंटा/माह)	भारी उद्योग (33 केवी) 20000 किलोवाट 60% एन.एफ. (8760000 किलोवाट घंटा/माह)	रेलवे ट्रैक्शन 12500 किलोवाट (25000000 किलोवाट घंटा/माह)				
			1 किलोवाट (100 किलोवाट घंटा/माह)	4 किलोवाट (400 किलोवाट घंटा/माह)	10 किलोवाट (1000 किलोवाट घंटा/माह)	2 किलोवाट (300 किलोवाट घंटा/माह)	10 किलोवाट (1500 किलोवाट घंटा/माह)	30 किलोवाट (4500 किलोवाट घंटा/माह)	50 किलोवाट (7500 किलोवाट घंटा/माह)	2 एचपी (400 किलोवाट घंटा/माह)	5 एचपी (1000 किलोवाट घंटा/माह)	10 एचपी (2000 किलोवाट घंटा/माह)												
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	01.06.2019	225.00	541.25	663.50	816.67	1090.00	1163.33	1178.00	160.00	160.00	160.00	733.33	786.67	-	-	-	-	-					
2	आंध्र प्रदेश	01.04.2019	208.50	491.63	679.50	901.83	1029.83	1057.28	1062.77	250.00	#	250.00	#	250.00	#	726.00	726.00	783.31	783.31	735.94	578.95			
3	अरुणाचल प्रदेश	01.06.2018	400.00	400.00	400.00	500.00	500.00	500.00	500.00	310.00		310.00		310.00		430.00	430.00	385.00	385.00	350.00	-			
4	असम	01.04.2019	609.00	742.88	804.30	798.00	798.00	929.76	929.76	498.67		498.67		498.67		602.00	यू 787.29	761.86	761.86	761.86	862.54			
													568.75	आर										
5	बिहार	01.04.2019	694.30	यू 824.15	902.06	863.90	यू 910.54	918.31	919.87	609.50		609.50		609.50		878.62	906.89	863.89	-	852.11	132 केवी पर	911.11	132 केवी पर	
			686.35	आर		736.70	आर																	
6	चंडीगढ़	01.06.2019	294.00	422.13	492.25	592.67	626.67	634.00	635.47	290.00		290.00		290.00		511.00	614.33	556.66	556.66	556.66	-			
7	छत्तीसगढ़	01.04.2019	367.20	494.10	732.24	724.27	924.37	946.40	946.40	480.00		480.00		480.00		557.92	648.27	1001.21	1001.21	954.54	661.11			
8	दादरा और नगर हवेली	01.06.2019	170.00	217.50	273.00	356.67	383.33	387.78	388.67	70.00		70.00		70.00		403.94	454.68	500.68	500.68	-	-			
9	दमन और दीव	01.06.2019	145.00	183.75	220.50	310.00	334.00	338.00	338.80	65.00		65.00		65.00		366.79	366.79	460.88	460.88	-	-			
10	दिल्ली (बीवाईपीएल/बीआरपीएल/एनडीपीएल)	01.08.2019	336.00	446.25	682.50	894.44	1186.11	1186.11	1186.11	206.46		206.46		206.46		1098.61	1098.61	943.63	943.63	934.59	877.45			
11	दिल्ली (एनडीएमसी)	01.08.2019	336.00	446.25	682.50	894.44	1186.11	1186.11	1186.11	206.46		206.46		206.46		1098.61	1098.61	943.63	943.63	934.59	877.45	33 केवी पर		
12	गोवा	01.06.2019	185.00	266.25	358.50	490.00	551.33	563.89	566.33	147.50		147.50		147.50		464.61	477.94	583.42	583.42	583.42	-			
13	गुजरात	01.05.2019	393.88	यू 504.56	यू 565.80	यू 585.42	585.42	642.36	700.00	160.00		160.00		160.00		579.33	588.46	550.68	625.98	629.53	600.00	132 केवी पर		
			325.19	आर	432.69	आर	493.96	आर																
14	हरियाणा	01.05.2019	370.00	546.25	720.00	645.00	715.00	776.67	776.67	10.00		10.00		10.00		645.00	756.67	838.02	838.02	826.25	874.71	11 केवी पर		
15	हिमाचल प्रदेश	01.07.2019	478.95	504.06	538.43	597.60	560.16	670.00	670.00	431.75		416.90		411.95		494.02	642.00	649.13	649.13	637.67	826.33			
16	जम्मू और कश्मीर*	01.10.2016	191.40	293.98	353.21	401.50	627.73	627.73	627.73	80.85		80.85		80.85		399.67	397.47	422.10	422.10	410.45	-			
17	झारखंड	01.04.2019	720.00	यू 665.25	यू 655.50	यू 700.00	यू 664.00	यू 658.00	यू 658.00	यू 512.00		512.00		512.00		759.90	759.90	746.07	746.07	731.25	867.94	25 केवी पर		
			615.00	आर	601.50	आर	600.00	आर	638.33	आर	631.67	आर	630.56	आर	630.33	आर								
18	कर्नाटक	01.04.2019	584.79	डी 812.46	डी 880.58	डी 1020.97	डी 1035.50	डी 1037.92	डी 1038.41	डी 0.00		0.00		0.00		768.76	डी 884.48	डी 859.97	डी 866.69	डी 867.06	डी 742.22			
			542.28	एफ	758.23	एफ	819.95	एफ	959.20	एफ	973.73	एफ	976.16	एफ	976.64	एफ	716.66	एफ	829.90	एफ	837.89	एफ	842.37	एफ
19	केरल	08.07.2019	421.75	879.00	1019.00	860.67	1069.67	1116.33	1116.33	256.73		256.73		256.73		629.50	758.43	671.25	671.25	671.25	676.67	110 केवी पर		

20	लक्षद्वीप	01.06.2019	155.00		417.50		578.00		791.67		918.33		939.44		943.67		-		-		-		687.04		687.04		958.05		958.05		-		-		
21	मध्य प्रदेश	17.08.2019	599.50	यू	693.23	यू	747.55	यू	832.20	यू	838.04	यू	930.96	यू	931.18	यू	512.50		566.25		590.63		951.93	यू	951.93	यू	789.19		789.19		841.87		762.22	132/220	केवी पर
			577.70	आर	688.78	आर	743.08	आर	809.40	आर	815.08	आर	900.31	आर	900.52	आर							868.37	आर	868.37	आर									
22	महाराष्ट्र	01.04.2019	606.68		953.23		1252.22		1196.77		1273.89		1649.67		1649.67		357.00		357.00		357.00		716.81		1019.99		983.27	बी	983.27	बी	916.60		917.22		
																										1012.78	सी	1012.78	सी						
23	मणिपुर	01.04.2019	450.00		587.50		631.00		705.00		795.67		810.78		813.80		412.38		412.38		412.38		453.33		662.96		758.70		758.70		-		-		
24	मेघालय	01.04.2018	425.00		537.50		590.00		769.33		801.33		806.67		807.73		343.30		343.30		343.30		678.33		678.33		713.89		713.75		673.74		-		
25	मिजोरम	01.04.2019	360.00		497.50		535.00		534.17		576.17		583.17		584.57		288.65		288.65		288.65		508.00		522.93		554.10		554.10		-		-		
26	नागालैंड	01.04.2019	513.00		615.75		666.30		809.00		893.80		907.93		910.76		310.00		310.00		310.00		623.33		665.67		719.07		719.91		-		-		
27	ओडिशा	01.06.2019	373.60		495.80		566.00		657.87		738.29		751.70		754.38		160.50		158.00		157.50		624.83		669.20		665.24		665.23		639.84		670.88		
28	पुदुचेरी	01.06.2019	190.00		358.75		479.50		668.33		709.67		716.56		717.93								588.00		581.60		636.47		-		636.47		-		
29	पंजाब	01.06.2019	603.42		767.55		843.21		834.32		858.72		877.21		877.21		528.00	WS	528.00	WS	528.00	WS	741.20		828.67		809.04		825.35		825.35		891.11	132	केवी पर
30	राजस्थान	01.02.2020	832.50		830.00		844.50		1021.67		1045.67		1155.22		1157.13		574.00		574.00		574.00		793.30		867.77		763.49		-		744.59		710.00		
31	सिक्किम*	01.04.2018	172.00		362.75		440.90		535.00		616.33		632.11		635.27		-		-		-		621.67	U	506.86		659.07		659.07		-		-		
32	तमिलनाडु	11.08.2017	85.00		470.00		584.00		840.88		883.58		890.69		892.12		0.00		0.00		0.00		685.13		685.13		759.98		759.98		759.98		841.75		
33	तेलंगाना	01.04.2018	238.50		668.50		821.00		911.00		1011.00		1034.33		1039.00		257.50	#	253.00	#	251.50	#	721.00		731.00		800.11		799.77		747.12		631.65	33	केवी पर
34	त्रिपुरा*	01.11.2014	521.50		755.00		755.00		691.50		768.33		768.33		768.33		366.19		366.19		477.38		740.00		764.00		-		-		-		-		
35	उत्तर प्रदेश*	12.09.2019	693.00	यू	739.00	यू	801.00	यू	1043.00	यू	1219.00	यू	1248.00	यू	1254.00	यू	665.00	यू	665.00	यू	665.00	यू	1003.00	यू	1057.00	यू	985.00	यू	985.00	यू	944.00		1271.00	132	केवी से कम
			446.00	आर	574.00	आर	659.00	आर	670.00	आर	670.00	आर	670.00	आर	670.00	आर	235.00	आर	235.00	आर	235.00	आर	928.00	आर	978.00	आर	911.00	आर	911.00	आर		1235.00	132	केवी और उससे ज्यादा	
36	उत्तराखंड	01.04.2019	345.00		453.75		538.00		635.00		635.00		725.00		725.00		195.00		195.00		195.00		561.67		614.31		668.46		668.46		668.46		664.71		
37	पश्चिम बंगाल	01.04.2019	653.89	यू	869.24	यू	967.22	यू	906.09	यू	1053.54	यू	1071.25	यू	1074.79	यू	510.43		510.43		510.43		782.45	यू	921.04	यू	964.17		964.17		958.42		936.00	25	केवी पर
			640.07	आर	856.09	आर	961.96	आर	905.36	आर	1053.39	आर	1071.20	आर	1074.76	आर							762.64	आर	893.67	आर						618.00	132	केवी पर	
38	टॉरेंट पावर लिमिटेड (अहमदाबाद)	01.05.2019	437.00		503.13		543.95		620.83		637.50		733.33		733.33		330.00		330.00		330.00		561.00		645.33		588.22		588.21		-		-		
39	टॉरेंट पावर लिमिटेड (सूरत)	01.05.2019	422.63		506.72		555.74		602.08		602.08		749.77		749.77		70.00		70.00		70.00		529.83		659.80		623.65		623.64		-		-		
40	डीपीएससी लिमिटेड (कोलकाता)	01.04.2017	584.32		820.55		927.94		850.72		1019.47		1041.15		1045.49		-		-		-		750.00		889.17		853.77		853.77		826.17		746.33		
41	डीपीएससी लिमिटेड (पश्चिम बंगाल)	01.04.2019	444.21		591.03		629.55		582.73		656.57		651.16		651.16		241.95	^	241.95	^	241.95	^	512.39		618.25		626.07		626.07		451.27		^	661.33	
42	दुर्गापुर प्रोजेक्ट्स लिमिटेड (पश्चिम बंगाल)	01.04.2019	425.42		530.04		552.36		549.29		599.90		604.17		605.02		179.29	^	179.29	^	179.29	^	533.38		588.72		592.45		592.45		574.05		647.78	25	केवी पर
43	डी.वी.सी.(ए) झारखंड क्षेत्र (बी) पश्चिम बंगाल क्षेत्र	01.06.2019	520.00		465.25		455.50		495.00		459.00		453.00		451.80		317.00		317.00		317.00		616.76		616.76		513.22		513.22		503.05		642.78	132	केवी पर
		01.04.2016	-		-		-		-		-		-		-		-		-		-		-		-		-		-		616.56		645.88	132	केवी पर
44	मुंबई (बी.ई.एस.टी.)	01.04.2019	441.32		667.81		909.61		976.23		858.45		1101.17		1101.17		418.00		418.00		418.00		736.11		953.17		886.99		886.99		-		724.44	110/132	केवी पर
45	मुंबई (रिलायंस एनर्जी)	01.04.2019	654.76		916.92		1124.56		1241.22		1123.44		1380.68		1380.68		525.00		525.00		525.00		990.78		1238.45		1132.91		1132.91		-		918.44	110/132	केवी पर
46	मुंबई (टाटा)	01.04.2019	628.08		985.94		1408.99		1368.27		1250.49		1213.70		1213.70		502.00		502.00		502.00		1114.29		1119.31		1107.77		1107.77		-		737.44	110/132	केवी पर

^ पश्चिम बंगाल में क्रमशः डीपीएससी लिमिटेड एवं दुर्गापुर प्रोजेक्ट्स लिमिटेड के लिए टीओडी टैरिफ 23:00 बजे से 06:00 बजे तक।

टिप्पणी: \* वर्ष 2018-19 का विद्युत शुल्क।

बी : सामान्य उद्योग    सी : मौसमी उद्योग    डी : बेंगलूर, देवाणगरे और अन्य शहर नगर निगम    एफ : ग्राम पंचायतों के अधीन क्षेत्र    यू : शहरी    आर : ग्रामीण    ओ : अन्य क्षेत्र

डब्ल्यूएस: बिना सब्सिडी    # कॉर्पोरेट किसानों के लिए

अधिसूचित टैरिफ में उपभोक्ताओं की विभिन्न श्रेणियों के लिए अलग-अलग मापदंड हैं। उपरोक्त तुलना एक माह में कुछ अनुमानित भार और विद्युत की खपत के स्तर पर आधारित है।

अनुबंध-III

लोक सभा में दिनांक 22.12.2022 को उत्तरार्थ अतारंकित प्रश्न संख्या 2552 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

\*\*\*\*\*

केंद्रीय विद्युत प्राधिकरण

वित्तीय अध्ययन एवं सहायता प्रभाग

विद्युत की अनुमानित औसत दरों को दर्शाने वाला विवरण (वित्तीय वर्ष 2020-21)

(दर पैसे/केडब्ल्यूएच में)

क्र. सं.	राज्य/यूटिलिटी का नाम	प्रभावी टैरिफ की तिथि	घरेलू			व्यावसायिक							कृषि	लघु उद्योग 10 किलोवाट (1500 किलोवाट घंटा/माह)	मध्यम उद्योग 50 किलोवाट (7500 किलोवाट घंटा/माह)	बड़े उद्योग (11 केवी) 1000 किलोवाट 60% एल.एफ. (438000 किलोवाट घंटा/माह)	भारी उद्योग (11 केवी) 10000 किलोवाट 60% एल.एफ. (4380000 किलोवाट घंटा/माह)	भारी उद्योग (33 केवी) 20000 किलोवाट 60% एल.एफ. (8760000 किलोवाट घंटा/माह)	रेलवे ट्रैक्शन 12500 किलोवाट (25000000 किलोवाट घंटा/माह)					
			1 किलोवाट (100 किलोवाट घंटा/माह)	4 किलोवाट (400 किलोवाट घंटा/माह)	10 किलोवाट (1000 किलोवाट घंटा/माह)	2 किलोवाट (300 किलोवाट घंटा/माह)	10 किलोवाट (1500 किलोवाट घंटा/माह)	30 किलोवाट (4500 किलोवाट घंटा/माह)	50 किलोवाट (7500 किलोवाट घंटा/माह)	2 एचपी (400 किलोवाट घंटा/माह)	5 एचपी (1000 किलोवाट घंटा/माह)	10 एचपी (2000 किलोवाट घंटा/माह)												
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	01.06.2020	245.00	546.00	666.00	827.00	1092.00	1164.00	1178.00	181.00	181.00	181.00	770.00	824.00	-	-	-	-	-					
2	आंध्र प्रदेश	01.04.2020	266.00	592.00	823.00	902.00	1030.00	1057.00	1063.00	350.00	#	350.00	#	350.00	#	726.00	726.00	773.00	773.00	726.00	763.00			
3	अरुणाचल प्रदेश	01.06.2018	400.00	400.00	400.00	500.00	500.00	500.00	500.00	310.00		310.00		310.00		430.00	430.00	385.00	385.00	350.00	-			
4	असम	01.04.2020	588.00	722.00	782.00	868.00	868.00	909.00	909.00	485.00		485.00		485.00		583.00	यू 762.00	725.00	725.00	725.00	826.00			
5	बिहार	01.04.2020	684.00	यू 814.00	891.00	853.00	यू 900.00	908.00	909.00	599.00		599.00		599.00		550.00	आर 867.00	895.00	852.00	-	840.00	132 केवी पर	900.00	132 केवी पर
6	चंडीगढ़	01.06.2020	294.00	422.00	492.00	593.00	627.00	634.00	635.00	290.00		290.00		290.00		511.00	614.00	557.00	557.00	557.00	-			
7	छत्तीसगढ़	01.04.2020	348.00	469.00	693.00	720.00	915.00	932.00	932.00	480.00		480.00		480.00		556.00	645.00	983.00	983.00	937.00	661.00	132 केवी पर		
8	दादरा और नगर हवेली	01.06.2020	195.00	241.00	301.00	403.00	429.00	433.00	434.00	80.00		80.00		80.00		458.00	531.00	590.00	590.00	-	-			
9	दमन और दीव	01.06.2020	160.00	215.00	266.00	378.00	400.00	403.00	404.00	75.00		75.00		75.00		436.00	436.00	547.00	547.00	-	-			
10	दिल्ली (बीवाईपीएल/बीआरपीएल/एनडीपीएल)	01.09.2020	335.00	444.00	678.00	885.00	1177.00	1177.00	1177.00	204.00		204.00		204.00		1089.00	1089.00	942.00	942.00	933.00	870.00			
11	दिल्ली (एनडीएमसी)	01.09.2020	335.00	444.00	678.00	885.00	1177.00	1177.00	1177.00	204.00		204.00		204.00		1089.00	1089.00	942.00	942.00	933.00	870.00			
12	गोवा	01.06.2020	195.00	283.00	380.00	512.00	576.00	589.00	591.00	179.00		179.00		179.00		482.00	497.00	613.00	613.00	613.00	-			
13	गुजरात	01.04.2020	394.00	यू 505.00	यू 566.00	यू 562.00	562.00	617.00	672.00	90.00		90.00		90.00		579.00	588.00	551.00	626.00	630.00	600.00	132 केवी पर		
14	हरियाणा	01.06.2020	235.00	471.00	720.00	645.00	715.00	893.00	893.00	10.00		10.00		10.00		757.00	870.00	838.00	838.00	826.00	875.00	11 केवी पर		
15	हिमाचल प्रदेश	01.06.2020	479.00	504.00	538.00	598.00	560.00	670.00	670.00	432.00		417.00		412.00		494.00	642.00	649.00	649.00	662.00	819.00	66 केवी पर		
16	जम्मू और कश्मीर	01.10.2016	200.00	307.00	369.00	420.00	656.00	656.00	656.00	85.00		85.00		85.00		418.00	416.00	441.00	441.00	429.00	-			
17	झारखंड	01.10.2020	720.00	यू 668.00	यू 657.00	यू 680.00	यू 697.00	यू 697.00	यू 697.00	यू 512.00		512.00		512.00		760.00	760.00	649.00	649.00	627.00	839.00	25 केवी पर		
18	कर्नाटक	01.11.2020	617.00	डी 844.00	डी 912.00	डी 1050.00	डी 1065.00	डी 1067.00	डी 1068.00	डी 0.00		0.00		0.00		800.00	डी 909.00	डी 885.00	डी 891.00	डी 890.00	डी 831.00			
			575.00	एफ 790.00	एफ 852.00	एफ 989.00	एफ 1003.00	एफ 1006.00	एफ 1006.00	एफ 0.00		0.00		0.00		748.00	एफ 856.00	एफ 863.00	एफ 867.00	एफ 866.00	एफ 831.00			

19	केरल	08.07.2019	422.00		879.00		1019.00		861.00		1070.00		1116.00		1116.00		257.00		257.00		257.00		630.00		758.00		671.00		671.00		671.00		677.00		110 केवी पर		
20	लक्षद्वीप	01.06.2020	155.00		418.00		578.00		792.00		918.00		939.00		944.00		-		-		-		687.00		687.00		958.00		958.00		-		-		-		
21	मध्य प्रदेश	26.12.2020	611.00	यू	708.00	यू	763.00	यू	846.00	यू	852.00	यू	946.00	यू	947.00	यू	523.00		579.00		605.00		952.00	यू	952.00	यू	803.00		803.00		856.00		762.00		132/220 केवी पर		
22	महाराष्ट्र	01.04.2020	686.00		1028.00		1311.00		1248.00		1118.00		1853.00		1853.00		351.00		351.00		351.00		788.00		1073.00		1038.00	बी	1038.00	बी	1038.00		1043.00				
23	मणिपुर	01.04.2020	480.00		623.00		669.00		727.00		784.00		794.00		795.00		442.00		442.00		442.00		483.00		707.00		814.00		814.00		-		-		-		
24	मेघालय	01.04.2020	435.00		548.00		600.00		776.00		808.00		813.00		814.00		347.00		347.00		347.00		685.00		685.00		795.00		795.00		750.00		-		-		
25	मिजोरम	01.04.2020	380.00		518.00		555.00		573.00		613.00		620.00		621.00		309.00		309.00		309.00		565.00		580.00		645.00		645.00		-		-		-		
26	नागालैंड	01.04.2020	523.00		618.00		667.00		812.00		874.00		885.00		887.00		310.00		310.00		310.00		633.00		673.00		729.00		730.00		-		-		-		
27	ओडिशा	01.05.2020	374.00		496.00		566.00		658.00		738.00		752.00		754.00		161.00		158.00		158.00		625.00		669.00		665.00		665.00		640.00		671.00		25/33 केवी पर		
28	पुदुचेरी	01.06.2020	190.00		373.00		503.00		686.00		729.00		736.00		738.00		0.00	एस	0.00	एस	0.00	एस	604.00		597.00		657.00		-		642.00		-		-		
29	पंजाब	01.06.2020	547.00		759.00		856.00		834.00		870.00		881.00		881.00		557.00	डब्ल्यू	एस	557.00	डब्ल्यू	एस	557.00		741.00		829.00		828.00		852.00		852.00		930.00		132 केवी पर
30	राजस्थान	01.02.2020	833.00		830.00		845.00		1022.00		1046.00		1155.00		1157.00		574.00		574.00		574.00		793.00		868.00		763.00		-		745.00		710.00		710.00		
31	सिक्किम	01.04.2020	150.00		288.00		355.00		483.00		599.00		698.00		702.00		-		-		-		717.00	यू	657.00		799.00		799.00		-		-		-		
32	तमिलनाडु	11.08.2017	85.00		470.00		584.00		841.00		884.00		891.00		892.00		0.00		0.00		0.00		685.00		685.00		760.00		760.00		842.00		842.00		842.00		
33	तेलंगाना	01.04.2018	239.00		669.00		821.00		911.00		1011.00		1034.00		1039.00		258.00	\$	253.00	\$	252.00	\$	721.00		731.00		800.00		800.00		747.00		632.00		33 केवी पर		
34	त्रिपुरा	01.09.2020	548.00		643.00		793.00		743.00		826.00		826.00		826.00		394.00		394.00		513.00		796.00		821.00		-		-		-	-		-			
35	उत्तर प्रदेश	20.11.2020	693.00	यू	739.00	यू	801.00	यू	1043.00	यू	1219.00	यू	1248.00	यू	1254.00	यू	665.00	यू	665.00	यू	665.00	यू	1003.00	यू	1057.00	यू	985.00	यू	985.00	यू	944.00		1271.00		132 केवी से कम		
36	उत्तराखंड	01.04.2020	355.00	आर	574.00	आर	659.00	आर	670.00	आर	670.00	आर	670.00	आर	670.00	आर	235.00	आर	235.00	आर	235.00	आर	928.00	आर	978.00	आर	911.00	आर	911.00	आर	911.00	आर	1235.00		132 केवी और उससे ज्यादा		
37	पश्चिम बंगाल	01.04.2020	654.00	यू	869.00	यू	967.00	यू	906.00	यू	1054.00	यू	1071.00	यू	1075.00	यू	510.00		510.00		510.00		782.00	यू	921.00	यू	964.00		964.00		958.00		936.00		25 केवी पर		
38	टॉरेंट पावर लिमिटेड (अहमदाबाद)	01.04.2020	437.00		503.00		544.00		596.00		612.00		704.00		704.00		330.00		330.00		330.00		561.00		645.00		588.00		588.00		-		-		-		
39	टॉरेंट पावर लिमिटेड (सुरत)	01.04.2020	423.00		507.00		556.00		578.00		670.00		720.00		720.00		70.00		70.00		70.00		530.00		660.00		624.00		624.00		-		-		-		
40	सीईएससी लिमिटेड (कोलकाता)	01.04.2019	613.00		852.00		960.00		883.00		1053.00		1075.00		1079.00		-		-		-		780.00		922.00		887.00		887.00		860.00		775.00		775.00		
41	आईपीसीएल (पश्चिम बंगाल)	01.04.2019	444.00		591.00		630.00		583.00		657.00		651.00		651.00		242.00	^	242.00	^	242.00	^	512.00		618.00		626.00		626.00		451.00		661.00		661.00		
42	डी.वी.सी.(ए) झारखंड क्षेत्र (बी) पश्चिम बंगाल क्षेत्र	01.10.2020	520.00		465.00		456.00		495.00		459.00		453.00		452.00		317.00		317.00		317.00		617.00		617.00		540.00		540.00		524.00		524.00		524.00		
43	मुंबई (बी.ई.एस.टी)	01.04.2020	476.00		739.00		1010.00		989.00		865.00		1127.00		1127.00		401.00		401.00		401.00		743.00		997.00		851.00		851.00		-		821.00		33/11 केवी पर		
44	मुंबई (अडानी इलेक्ट्रिसिटी)	01.04.2020	626.00		798.00		977.00		1069.00		945.00		1243.00		1243.00		557.00		557.00		557.00		827.00		1097.00		910.00		910.00		-		872.00		33/11 केवी पर		
45	मुंबई (टाटा)	01.04.2020	545.00		806.00		1053.00		1027.00		902.00		1164.00		1164.00		422.00		422.00		422.00		773.00		1022.00		877.00		877.00		-		821.00		33/11 केवी पर		

^ पश्चिम बंगाल में आईपीसीएल के लिए 23:00 बजे से 06:00 बजे तक टीओडी टैरिफ।

टिप्पणी: सिक्किम का विद्युत शुल्क वर्ष 2019-20 का है।

बी : सामान्य उद्योग    सी : मौसमी उद्योग    डी : बेंगलोर, देवाणगरे और अन्य शहर नगर निगम    एफ : ग्राम पंचायतों के अधीन क्षेत्र    यू : शहरी    आर : ग्रामीण    ओ : अन्य क्षेत्र

डब्ल्यूएस : बिना सब्सिडी    # मांग पक्ष प्रबंधन उपायों के बिना    \$ कॉर्पोरेट किसानों के लिए    एस : सब्सिडी के साथ

अधिसूचित टैरिफ में उपभोक्ताओं की विभिन्न श्रेणियों के लिए अलग-अलग मापदंड हैं। उपरोक्त तुलना एक महीने में कुछ अनुमानित भार और विद्युत की खपत के स्तर पर आधारित है।

अनुबंध-IV

लोक सभा में दिनांक 22.12.2022 को उत्तरार्थ अतारंकित प्रश्न संख्या 2552 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

\*\*\*\*\*

केंद्रीय विद्युत प्राधिकरण

वित्तीय अध्ययन एवं सहायता प्रभाग

विद्युत की अनुमानित औसत दरों को दर्शाने वाला विवरण (वित्तीय वर्ष 2021-22)

(दर पैसे/केडब्ल्यूएच में)

क्र. सं.	राज्य/यूटिलिटी का नाम	प्रभावी टैरिफ की तिथि	घरेलू			व्यावसायिक						कृषि	लघु उद्योग 10 किलोवाट (1500 किलोवाट घंटा/माह)	मध्यम उद्योग 50 किलोवाट (7500 किलोवाट घंटा/माह)	बड़े उद्योग (11 केवी) 1000 किलोवाट 60% एल.एफ. (4380000 किलोवाट घंटा/माह)	भारी उद्योग (11 केवी) 10000 किलोवाट 60% एल.एफ. (4380000 किलोवाट घंटा/माह)	भारी उद्योग (33 केवी) 20000 किलोवाट 60% एल.एफ. (8760000 किलोवाट घंटा/माह)	रेलवे ट्रैक्शन 12500 किलोवाट (25000000 किलोवाट घंटा/माह)		
			1 किलोवाट (100 किलोवाट घंटा/माह)	4 किलोवाट (400 किलोवाट घंटा/माह)	10 किलोवाट (1000 किलोवाट घंटा/माह)	2 किलोवाट (300 किलोवाट घंटा/माह)	10 किलोवाट (1500 किलोवाट घंटा/माह)	30 किलोवाट (4500 किलोवाट घंटा/माह)	50 किलोवाट (7500 किलोवाट घंटा/माह)	2 एचपी (400 किलोवाट घंटा/माह)	5 एचपी (1000 किलोवाट घंटा/माह)								10 एचपी (2000 किलोवाट घंटा/माह)	
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	01.06.2021	245.00	546.25	715.50	826.67	1142.00	1230.67	1248.40	180.72	180.72	180.72	837.04	917.04	-	-	-	-	-	
2	आंध्र प्रदेश	01.04.2021	276.00	602.25	833.00	901.83	1029.83	1057.28	1062.77	356.00	356.00	356.00	726.00	726.00	783.31	783.31	735.94	763.16		
3	अरुणाचल प्रदेश	01.06.2018	400.00	400.00	400.00	500.00	500.00	500.00	500.00	310.00	310.00	310.00	430.00	430.00	385.00	385.00	350.00	-		
4	असम	01.04.2021	567.00	700.88	761.25	847.00	847.00	893.74	893.74	469.12	469.12	469.12	567.00	746.01	709.36	709.36	709.36	810.04		
5	बिहार	01.04.2021	689.00	814.88	863.37	855.07	900.29	907.83	909.34	604.20	604.20	604.20	866.84	895.11	830.91	-	819.14	132 केवी पर	900.00	132 केवी पर
6	चंडीगढ़	01.04.2021	269.00	378.38	441.75	537.67	567.67	574.33	575.67	260.00	260.00	260.00	461.00	564.33	506.66	506.66	506.66	-		
7	छत्तीसगढ़	01.08.2021	408.80	500.60	688.12	746.40	945.39	962.13	962.13	540.00	540.00	540.00	595.00	698.00	1041.80	1041.80	988.46	697.22	132 केवी पर	
8	दादरा और नगर हवेली	01.04.2021	185.00	228.75	283.50	383.33	404.67	408.22	408.93	75.00	75.00	75.00	406.76	482.60	557.03	557.03	-	-		
9	दमन और दीव	01.04.2021	160.00	215.00	266.00	378.33	399.67	402.67	403.93	75.00	75.00	75.00	435.75	435.75	546.58	546.58	-	-		
10	दिल्ली (बीवाईपीएल/बीआरपीएल/एनडीपीएल)	01.10.2021	335.00	443.75	677.50	885.19	1176.85	1176.85	1176.85	204.13	204.13	204.13	1089.35	1089.35	941.75	941.75	933.14	870.39		
11	दिल्ली (एनडीएमसी)	01.10.2021	335.00	443.75	677.50	885.19	1176.85	1176.85	1176.85	204.13	204.13	204.13	1089.35	1089.35	941.75	941.75	933.14	870.39		
12	गोवा	01.04.2021	195.00	282.50	380.00	511.67	575.67	588.78	591.27	179.00	179.00	179.00	482.41	497.08	666.75	666.75	666.75	-		
13	गुजरात	01.04.2021	393.88	504.56	565.80	562.00	562.00	616.67	672.00	90.00	90.00	90.00	579.33	588.46	550.68	625.98	629.53	600.00	132 केवी पर	
14	टॉरेंट पावर लिमिटेड (अहमदाबाद)	01.04.2021	439.88	511.03	554.01	608.00	624.00	716.00	716.00	340.00	340.00	340.00	572.00	656.33	599.72	599.71	-	-		
15	टॉरेंट पावर लिमिटेड (सुरत)	01.04.2021	422.63	506.72	555.74	578.00	578.00	719.78	719.78	70.00	70.00	70.00	529.83	659.80	623.65	623.64	-	-		
16	हरियाणा	01.04.2021	235.00	471.25	612.50	715.56	715.56	827.78	827.78	10.00	10.00	10.00	715.56	827.78	790.75	779.63	779.63	840.56	11 केवी पर	
17	हिमाचल प्रदेश	01.06.2021	476.85	503.53	538.22	594.13	559.47	663.48	663.48	429.50	416.00	411.50	493.83	635.78	637.97	637.97	635.15	796.67	66 केवी पर	
18	जम्मू और कश्मीर और नददाख	01.10.2016	200.10	307.34	369.27	419.75	656.27	656.27	656.27	84.53	84.53	84.53	417.83	415.53	441.28	441.28	429.10	-		
19	झारखंड	01.10.2020	720.00	667.75	656.50	680.00	696.67	696.67	696.67	512.00	512.00	512.00	759.90	759.90	649.01	649.01	626.78	838.53	25 केवी पर	

